

Số: 38 /KH-VT

Bình Sơn, ngày 09 tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH
Triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2022

Thực hiện Công văn số 574/SDDĐT-CTTTCNTX ngày 07/4/2022 của Sở GD và ĐT Quảng Ngãi về việc triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2022;

Trường THPT Vạn Tường xây dựng kế hoạch thực hiện tại đơn vị như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

- Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của nhà Trường, của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.
- Tuyên truyền cho cán bộ, giáo viên, phụ huynh học sinh và giáo dục cho học sinh biết được nguy cơ, nguyên nhân gây ngộ độc thực phẩm, biết cách phòng tránh ngộ độc thực phẩm.
- Thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở việc thực hiện vệ sinh, an toàn thực phẩm trong nhà Trường.
- Phối hợp với chính quyền địa phương xã Bình Tân Phú tuyên truyền, kiểm tra các hàng quán xung quanh khu vực trường.

2. Nội dung

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm (ATTP) năm 2022 do địa phương tổ chức bằng hình thức phù hợp, bảo đảm ứng phó linh hoạt, an toàn phòng, chống dịch Covid-19.

- Thực hiện nghiêm túc các quy định của Luật An toàn thực phẩm; Thông tư liên lịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDDT ngày 12/5/2016 của Bộ GD&ĐT và Bộ Y tế quy định về công tác y tế trường học; Chỉ thị số 4316/CT-BGDDT ngày 12/10/2018 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT về tăng cường công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong các cơ sở giáo dục và các văn bản hiện hành của Bộ GD&ĐT, Bộ Y tế về bảo đảm vệ sinh trường học, an toàn thực phẩm.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Công văn số 423/SDDĐT-CTTT ngày 19/3/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện nhiệm vụ bảo đảm ATTP giai đoạn 2021-2025 theo Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 12/3/2021 của UBND tỉnh; Công văn số 174/SDDĐT-CTTTCNTX ngày 08/02/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai sổ tay bảo đảm an toàn phòng, chống dịch Covid-19 và

công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong trường học theo Quyết định số 406/QĐ-BGDĐT ngày 27/01/2022 của Bộ GDĐT.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên, nhân viên nhà trường, học sinh và cha mẹ học sinh về việc bảo đảm vệ sinh trường học, an toàn thực phẩm, phòng chống các dịch bệnh lây truyền do điều kiện vệ sinh không bảo đảm và dịch bệnh lây truyền qua thực phẩm, ngộ độc thực phẩm.

- Triển khai mạnh mẽ các hoạt động vệ sinh trường học để phòng, chống các bệnh truyền nhiễm, chủ động kiểm soát, ngăn chặn dịch bệnh trong trường học; tăng cường công tác y tế trường học; huy động đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục, học sinh tham gia vệ sinh khuôn viên sân trường, thu gom rác thải xung quanh sân trường, vệ sinh khử khuẩn lớp học. Lập kế hoạch duy trì các hoạt động bảo hành, bảo dưỡng các công trình nước sạch, vệ sinh trong các cơ sở giáo dục.

- Tăng cường phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường, gia đình và chính quyền địa phương trong việc giáo dục, hướng dẫn học sinh thực hiện các quy định về an toàn thực phẩm, vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường (thực hành thường xuyên rửa tay với xà phòng và nước sạch, tuân thủ việc sử dụng thực phẩm đã được nấu chín và nước đã được đun sôi, thay đổi các thói quen có nguy cơ dẫn đến mất vệ sinh, an toàn thực phẩm...).

- Bảo đảm dinh dưỡng hợp lý kết hợp với chế độ rèn luyện thể lực phù hợp với độ tuổi, thể trạng của trẻ em, học sinh và điều kiện của gia đình trẻ em, học sinh để nâng cao sức khỏe, phòng, chống dịch bệnh và các bệnh không lây nhiễm.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát của nhà Trường, huy động sự tham gia của Ban đại diện cha mẹ học sinh nhà trường trong việc giám sát công tác chăm sóc sức khỏe học sinh, công tác vệ sinh trường học, an toàn thực phẩm tại các cơ sở giáo dục; phát hiện, xử lý kịp thời các hành vi vi phạm về an toàn thực phẩm, điều kiện vệ sinh trong trường học nhằm bảo đảm sức khỏe cho học sinh.

- Tăng cường công tác giáo dục, tuyên truyền vận động sâu rộng trong cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh việc chấp hành qui định về an toàn lao động, vệ sinh lao động và phòng chống cháy nổ. Khuyến khích mọi thành viên trong đơn vị tự bảo hộ lao động.

- Hướng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2022 tại Trường bằng hình thức băng rôn treo trước cổng trường trong thời gian diễn ra Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2022, với nội dung sau: **Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2022!** (từ ngày 01/5/2022 đến ngày 31/5/2022).

3. Tổ chức thực hiện

3.1. Đối với Lãnh đạo nhà trường

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức tuyên truyền đến tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh toàn trường về công tác đảm bảo vệ sinh, an toàn thực phẩm.

- Phối hợp với chính quyền địa phương xã Bình Phú kiểm tra, nhắc nhở, xử lý các vi phạm liên quan đến công tác vệ sinh an toàn thực phẩm ở các hàng quán xung quanh khu vực Trường.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở tổ chức Đoàn Thanh niên, Liên đội thực hiện tốt công tác đảm bảo vệ sinh, an toàn thực phẩm.

3.2. Đối với BCH Đoàn Thanh niên và BCH Liên đội

- Thường xuyên tuyên truyền đến tất cả học sinh toàn Trường về công tác đảm bảo vệ sinh, an toàn thực phẩm trong các tiết sinh hoạt dưới cờ, trên trang thông tin của Đoàn trường.

- Thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở học sinh thực hiện tốt công tác đảm bảo vệ sinh, an toàn thực phẩm. Xử lý các vi phạm liên quan đến việc học sinh mang thức ăn, rác thải nhựa vào bên trong khu vực Trường gắn với công tác thi đua, khen thưởng của Đoàn trường.

3.3. Đối với giáo viên chủ nhiệm các lớp

Thường xuyên tuyên truyền, nhắc nhở đến tất cả học sinh của lớp về công tác đảm bảo vệ sinh, an toàn thực phẩm trong các tiết sinh hoạt lớp cuối tuần.

Trên đây là kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2022 của trường THPT Vạn Tường./.

Nơi nhận:

- HT, PHT;
- Đoàn TN, Liên đội: Thực hiện;
- Giáo viên, GVCN: Thực hiện;
- Web: <http://c3vantuong.quangngai.edu.vn>;
- Lưu VT, ltc.

